

平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 前田建設工業株式会社
 コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 操治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田原 悟 TEL 03-5276-5156
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	349,401	1.6	26,212	△1.5	27,864	1.1	18,730	13.8
30年3月期第3四半期	343,962	11.4	26,623	46.6	27,561	26.2	16,456	△6.7

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 16,788百万円 (△39.2%) 30年3月期第3四半期 27,615百万円 (23.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	98.55	—
30年3月期第3四半期	86.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	696,646	246,932	33.6
30年3月期	681,769	234,390	32.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 233,842百万円 30年3月期 221,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	16.00	16.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	487,000	4.1	32,500	△8.2	34,500	△6.8	22,800	△1.1	119.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	197,955,682株	30年3月期	197,955,682株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	7,852,608株	30年3月期	7,951,825株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	190,053,474株	30年3月期3Q	190,005,294株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 平成31年3月期の個別業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	400,000	6.9	27,000	△3.1	29,000	△1.4	20,000	5.1	101	08

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) (参考) 四半期個別貸借対照表	9
(2) (参考) 四半期個別損益計算書	11
(3) 受注、売上、次期繰越高 (個別)	12
(4) 建設事業個別受注予想	13
(5) 業績予想の概要	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境が着実に改善していくなか、個人消費の持ち直しの動きが継続しており、景気は緩やかな回復が続きました。

建設業界におきましては、このところ公共投資が弱含んでいるものの、企業の設備投資は増加しており、安定した受注環境が続きました。

このような状況のなかで、当社は、当事業年度を最終年度とする中期経営計画「Maeda JUMP' 16～' 18」の達成に向けて、請負事業の更なる収益力強化やコンセッション事業・再生可能エネルギー事業を重点とする「脱請負」の拡大に取り組むとともに、社会的課題の解決を実現する「CSV経営」を推し進めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高につきましては、前年同四半期比1.6%増の3,494億円余となりました。損益につきましては、営業利益は前年同四半期比1.5%減の262億円余、経常利益は前年同四半期比1.1%増の278億円余となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比13.8%増の187億円余となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

[建築事業]

売上高は前年同四半期比4.0%増の2,060億円余、セグメント利益は前年同四半期比6.0%減の125億円余となりました。

[土木事業]

売上高は前年同四半期比0.9%減の1,027億円余、セグメント利益は前年同四半期比13.2%増の89億円余となりました。

[製造事業]

売上高は前年同四半期比7.5%減の262億円余、セグメント利益は前年同四半期比13.9%減の14億円余となりました。

[インフラ運営事業]

売上高は前年同四半期比5.4%増の132億円余、セグメント利益は前年同四半期比13.2%減の28億円余となりました。

[その他]

売上高は前年同四半期比0.1%減の11億円余、セグメント利益は前年同四半期比2.3%増の4億円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の増加などにより前連結会計年度に比べ148億円余増加し、6,966億円余となりました。負債は、短期借入金等の増加などにより前連結会計年度に比べ23億円余増加し、4,497億円余となりました。また純資産は、前連結会計年度に比べ125億円余増加し、2,469億円余となりました。以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は2,338億円余となり、自己資本比率は前連結会計年度の32.4%から33.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、平成30年11月12日に公表した平成31年3月期通期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）の業績予想を以下のとおり修正しました。

①平成31年3月期通期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）連結業績予想数値の修正（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想（A）	478,000	30,000	32,600	21,500	113円14銭
今回修正予想（B）	487,000	32,500	34,500	22,800	119円97銭
増減額（B－A）	9,000	2,500	1,900	1,300	
増減率（％）	1.9	8.3	5.8	6.0	
[ご参考] 前期実績（平成30年3月期）	467,724	35,386	37,018	23,057	121円35銭

②平成31年3月期通期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）個別業績予想数値の修正（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	388,000	24,000	25,400	17,200	86円94銭
今回修正予想（B）	400,000	27,000	29,000	20,000	101円08銭
増減額（B－A）	12,000	3,000	3,600	2,800	
増減率（％）	3.1	12.5	14.2	16.3	
〔ご参考〕前期実績 （平成30年3月期）	374,232	27,878	29,421	19,035	96円23銭

連結業績予想につきましては、個別業績が当初予想を上回る見込みであり、また、一部連結子会社の業績も順調に推移していることから、前回予想に比べて営業利益は25億円、経常利益は19億円、親会社株主に帰属する当期純利益は13億円増加する見込みであります。

個別業績予想につきましては、工事の進捗が想定を上回ったことにより、売上高は前回予想に比べて120億円増加する見込みであります。営業利益につきましては、売上高の増加に加え、国内工事の完成工事利益率が向上したことにより、前回予想に比べて30億円、また、金融収支の改善に伴い経常利益は36億円、当期純利益は28億円増加する見込みであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	102,475	59,680
受取手形・完成工事未収入金等	163,541	199,686
有価証券	—	30
販売用不動産	1,980	1,980
商品及び製品	945	964
未成工事支出金	10,335	17,628
材料貯蔵品	868	1,036
その他	31,602	46,773
貸倒引当金	△62	△60
流動資産合計	311,686	327,720
固定資産		
有形固定資産	55,173	61,977
無形固定資産		
公共施設等運営権	129,815	125,661
公共施設等運営事業の更新投資に係る資産	26,454	25,705
その他	1,495	3,215
無形固定資産合計	157,765	154,583
投資その他の資産		
投資有価証券	148,761	145,007
繰延税金資産	521	490
その他	11,703	10,715
貸倒引当金	△4,516	△4,365
投資その他の資産合計	156,469	151,847
固定資産合計	369,407	368,408
繰延資産	674	517
資産合計	681,769	696,646

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	8,783	11,456
工事未払金等	81,432	88,010
短期借入金	17,092	38,212
1年内返済予定のノンリコース借入金	2,155	1,816
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	9,767	811
未成工事受入金	29,856	20,023
工事損失引当金	191	82
その他の引当金	5,444	2,758
公共施設等運営権に係る負債	4,345	4,371
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	2,807	1,392
その他	36,133	35,624
流動負債合計	198,011	214,560
固定負債		
社債	25,000	15,000
ノンリコース社債	20	20
長期借入金	24,230	23,729
ノンリコース借入金	22,950	22,016
繰延税金負債	7,735	8,583
退職給付に係る負債	18,061	16,642
公共施設等運営権に係る負債	121,746	119,554
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	25,027	25,247
その他	4,595	4,359
固定負債合計	249,367	235,153
負債合計	447,379	449,713
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,723	36,798
利益剰余金	131,453	147,143
自己株式	△2,441	△2,393
株主資本合計	194,199	210,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,551	29,014
繰延ヘッジ損益	△27	△12
為替換算調整勘定	6	7
退職給付に係る調整累計額	△5,636	△5,178
その他の包括利益累計額合計	26,894	23,831
非支配株主持分	13,296	13,089
純資産合計	234,390	246,932
負債純資産合計	681,769	696,646

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高		
完成工事高	301,856	308,739
その他の事業売上高	42,105	40,662
売上高合計	343,962	349,401
売上原価		
完成工事原価	266,414	271,364
その他の事業売上原価	32,585	31,663
売上原価合計	299,000	303,028
売上総利益		
完成工事総利益	35,442	37,374
その他の事業総利益	9,520	8,998
売上総利益合計	44,962	46,373
販売費及び一般管理費	18,339	20,161
営業利益	26,623	26,212
営業外収益		
受取利息	110	113
受取配当金	1,266	1,388
持分法による投資利益	1,680	2,107
その他	191	195
営業外収益合計	3,249	3,804
営業外費用		
支払利息	1,708	1,636
為替差損	93	106
その他	508	408
営業外費用合計	2,310	2,151
経常利益	27,561	27,864
特別利益		
固定資産売却益	1	21
投資有価証券売却益	341	6
関係会社株式売却益	—	1,031
その他	0	9
特別利益合計	343	1,068
特別損失		
固定資産除却損	68	3
減損損失	30	41
ゴルフ会員権評価損	0	11
その他	23	—
特別損失合計	122	55
税金等調整前四半期純利益	27,782	28,877
法人税、住民税及び事業税	8,304	6,413
法人税等調整額	1,154	2,262
法人税等合計	9,458	8,675
四半期純利益	18,323	20,202
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,867	1,472
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,456	18,730

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	18,323	20,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,824	△3,653
繰延ヘッジ損益	28	△1
為替換算調整勘定	51	2
退職給付に係る調整額	749	370
持分法適用会社に対する持分相当額	638	△131
その他の包括利益合計	9,291	△3,413
四半期包括利益	27,615	16,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,377	15,667
非支配株主に係る四半期包括利益	2,238	1,121

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	198,164	103,692	28,375	12,586	342,819	1,143	343,962	—	343,962
セグメント間の 内部売上高又は振替高	505	3,188	3,436	—	7,130	14	7,144	△7,144	—
計	198,670	106,881	31,811	12,586	349,949	1,157	351,106	△7,144	343,962
セグメント利益	13,406	7,872	1,648	3,227	26,154	475	26,629	△6	26,623

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引△6百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	206,002	102,736	26,249	13,270	348,259	1,142	349,401	—	349,401
セグメント間の 内部売上高又は振替高	832	71	5,281	—	6,186	11	6,198	△6,198	—
計	206,834	102,808	31,531	13,270	354,445	1,153	355,599	△6,198	349,401
セグメント利益	12,598	8,907	1,418	2,800	25,725	486	26,211	0	26,212

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引0百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. 補足情報

(1) (参考) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	71,282	29,251
受取手形・完成工事未収入金	138,646	178,830
有価証券	—	30
販売用不動産	1,980	1,980
未成工事支出金	9,049	15,184
材料貯蔵品	1	1
その他	30,348	45,461
流動資産合計	251,308	270,740
固定資産		
有形固定資産	39,979	47,159
無形固定資産	1,264	3,010
投資その他の資産		
投資有価証券	113,229	109,079
その他	8,463	7,396
貸倒引当金	△2,922	△2,804
投資その他の資産計	118,770	113,671
固定資産合計	160,014	163,841
資産合計	411,323	434,581

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	8,908	11,734
工事未払金	68,998	76,171
短期借入金	10,000	32,400
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	8,687	562
未成工事受入金	28,974	18,827
工事損失引当金	181	74
その他の引当金	4,598	2,404
その他	38,025	38,342
流動負債合計	168,374	190,516
固定負債		
社債	25,000	15,000
長期借入金	22,000	22,000
繰延税金負債	7,628	8,586
退職給付引当金	11,487	10,466
その他	3,213	3,236
固定負債合計	69,330	59,289
負債合計	237,705	249,805
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,587	36,661
利益剰余金	77,959	91,980
自己株式	△65	△17
株主資本合計	142,945	157,088
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,710	27,695
繰延ヘッジ損益	△37	△7
評価・換算差額等合計	30,672	27,688
純資産合計	173,618	184,776
負債純資産合計	411,323	434,581

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

（2）（参考）四半期個別損益計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日）
売上高		
完成工事高	276,464	280,758
その他の事業売上高	2,009	1,975
売上高合計	278,473	282,733
売上原価		
完成工事原価	243,380	246,050
その他の事業売上原価	520	533
売上原価合計	243,901	246,584
売上総利益		
完成工事総利益	33,083	34,707
その他の事業総利益	1,488	1,442
売上総利益合計	34,572	36,149
販売費及び一般管理費	13,036	14,588
営業利益	21,535	21,560
営業外収益		
受取利息	96	97
受取配当金	2,599	2,917
その他	141	139
営業外収益合計	2,837	3,155
営業外費用		
支払利息	490	449
為替差損	113	100
その他	312	182
営業外費用合計	916	732
経常利益	23,456	23,982
特別利益		
固定資産売却益	—	21
投資有価証券売却益	289	6
関係会社株式売却益	—	1,031
その他	0	3
特別利益合計	290	1,062
特別損失		
固定資産除却損	56	1
減損損失	—	32
ゴルフ会員権評価損	0	11
その他	23	—
特別損失合計	80	44
税引前四半期純利益	23,666	25,000
法人税等	8,632	7,814
四半期純利益	15,033	17,186

（注）四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 受注、売上、次期繰越高(個別)

(単位:百万円)

		前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		増減		
		金額	%	金額	%	金額	%	
受注高	建築事業	国内官公庁	9,017	3.0	20,625	8.3	11,607	128.7
		国内民間	175,759	58.4	126,470	50.9	△49,288	△28.0
		海外	3,231	1.1	5,743	2.3	2,511	77.7
		計	188,008	62.4	152,838	61.5	△35,169	△18.7
	土木事業	国内官公庁	65,770	21.8	66,858	26.9	1,088	1.7
		国内民間	42,640	14.2	25,996	10.5	△16,644	△39.0
		海外	2,686	0.9	752	0.3	△1,934	△72.0
		計	111,097	36.9	93,606	37.7	△17,490	△15.7
	計	国内官公庁	74,787	24.8	87,483	35.2	12,695	17.0
		国内民間	218,399	72.5	152,466	61.4	△65,933	△30.2
		海外	5,918	2.0	6,495	2.6	576	9.7
計		299,105	99.3	246,445	99.2	△52,660	△17.6	
インフラ運営事業		852	0.3	821	0.3	△30	△3.6	
不動産事業		1,131	0.4	1,190	0.5	59	5.2	
合計		301,089	100.0	248,457	100.0	△52,631	△17.5	
売上高	建築事業	国内官公庁	14,491	5.2	15,670	5.5	1,179	8.1
		国内民間	152,902	54.9	162,192	57.4	9,290	6.1
		海外	3,170	1.1	790	0.3	△2,380	△75.1
		計	170,565	61.3	178,653	63.2	8,088	4.7
	土木事業	国内官公庁	65,601	23.6	70,411	24.9	4,809	7.3
		国内民間	33,545	12.0	29,695	10.5	△3,849	△11.5
		海外	6,752	2.4	1,997	0.7	△4,755	△70.4
		計	105,899	38.0	102,104	36.1	△3,794	△3.6
	計	国内官公庁	80,093	28.8	86,082	30.4	5,988	7.5
		国内民間	186,447	67.0	191,888	67.9	5,440	2.9
		海外	9,923	3.6	2,787	1.0	△7,136	△71.9
計		276,464	99.3	280,758	99.3	4,293	1.6	
インフラ運営事業		852	0.3	821	0.3	△30	△3.6	
不動産事業		1,157	0.4	1,153	0.4	△3	△0.3	
合計		278,473	100.0	282,733	100.0	4,259	1.5	
次期繰越高	建築事業	国内官公庁	33,456	5.7	35,974	6.7	2,517	7.5
		国内民間	291,246	49.2	234,219	43.9	△57,027	△19.6
		海外	873	0.1	5,100	1.0	4,227	484.1
		計	325,576	55.1	275,294	51.5	△50,281	△15.4
	土木事業	国内官公庁	176,482	29.8	171,949	32.2	△4,532	△2.6
		国内民間	84,160	14.2	83,966	15.7	△194	△0.2
		海外	4,985	0.8	2,617	0.5	△2,368	△47.5
		計	265,628	44.9	258,533	48.4	△7,095	△2.7
	計	国内官公庁	209,938	35.5	207,924	38.9	△2,014	△1.0
		国内民間	375,407	63.5	318,186	59.6	△57,221	△15.2
		海外	5,858	1.0	7,718	1.4	1,859	31.7
計		591,205	100.0	533,828	99.9	△57,376	△9.7	
インフラ運営事業		—	—	—	—	—	—	
不動産事業		202	0.0	286	0.1	83	41.5	
合計		591,407	100.0	534,114	100.0	△57,293	△9.7	

(4) 建設事業個別受注予想

(単位:百万円)

		通 期	
		金 額	%
31年3月期予想	建築事業	220,000	△0.9
	土木事業	170,000	15.2
	合 計	390,000	5.5
30年3月期実績	建築事業	221,971	△9.2
	土木事業	147,583	△27.5
	合 計	369,554	△17.5

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

(5) 業績予想の概要

①平成31年3月期連結業績予想の概要

(単位:百万円)

	第3四半期連結累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	前期実績	通期予想	対前期比
売上高	343,962	349,401	5,439	467,724	487,000	19,275
建設事業 計	301,856	308,739	6,882	409,803	432,000	22,196
建築事業	198,164	206,002	7,837	270,709	287,500	16,790
土木事業	103,692	102,736	△955	139,094	144,500	5,405
製造事業	28,375	26,249	△2,126	37,956	36,000	△1,956
インフラ運営事業	12,586	13,270	684	16,613	17,500	886
その他	1,143	1,142	△0	3,351	1,500	△1,851
売上総利益	44,962	46,373	1,411	61,778	61,900	121
	13.1%	13.3%	0.2%	13.2%	12.7%	△0.5%
建設事業 計	35,442	37,374	1,932	49,468	50,300	831
	11.7%	12.1%	0.4%	12.1%	11.6%	△0.5%
建築事業	22,274	22,396	122	31,078	29,000	△2,078
	11.2%	10.9%	△0.3%	11.5%	10.1%	△1.4%
土木事業	13,168	14,978	1,810	18,389	21,300	2,910
	12.7%	14.6%	1.9%	13.2%	14.7%	1.5%
製造事業	5,176	4,888	△288	7,065	6,600	△465
	18.2%	18.6%	0.4%	18.6%	18.3%	△0.3%
インフラ運営事業	3,704	3,488	△216	4,415	4,200	△215
	29.4%	26.3%	△3.1%	26.6%	24.0%	△2.6%
その他	639	622	△16	829	800	△29
	55.9%	54.5%	△1.4%	24.8%	53.3%	28.5%
販売費及び一般管理費	18,339	20,161	1,822	26,391	29,400	3,008
営業利益	26,623	26,212	△410	35,386	32,500	△2,886
経常利益	27,561	27,864	302	37,018	34,500	△2,518
親会社株主に帰属する 当期純利益	16,456	18,730	2,273	23,057	22,800	△257

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

②平成31年3月期個別業績予想の概要

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	前期実績	通期予想	対前期比
売上高	278,473	282,733	4,259	374,232	400,000	25,767
建設事業 計	276,464	280,758	4,293	369,977	397,500	27,522
建築事業	170,565	178,653	8,088	228,994	248,500	19,505
土木事業	105,899	102,104	△3,794	140,982	149,000	8,017
インフラ運営事業	852	821	△30	885	1,000	114
不動産事業	1,157	1,153	△3	3,368	1,500	△1,868
売上総利益	34,572	36,149	1,577	46,963	48,500	1,536
	12.4%	12.8%	0.4%	12.5%	12.1%	△0.4%
建設事業 計	33,083	34,707	1,623	45,250	46,700	1,449
	12.0%	12.4%	0.4%	12.2%	11.7%	△0.5%
建築事業	20,049	20,250	201	27,132	25,700	△1,432
	11.8%	11.3%	△0.5%	11.8%	10.3%	△1.5%
土木事業	13,033	14,456	1,422	18,118	21,000	2,881
	12.3%	14.2%	1.9%	12.9%	14.1%	1.2%
インフラ運営事業	849	819	△29	882	1,000	117
	99.7%	99.8%	0.1%	99.7%	100.0%	0.3%
不動産事業	639	622	△16	829	800	△29
	55.2%	53.9%	△1.3%	24.6%	53.3%	28.7%
販売費及び一般管理費	13,036	14,588	1,551	19,085	21,500	2,414
営業利益	21,535	21,560	25	27,878	27,000	△878
経常利益	23,456	23,982	526	29,421	29,000	△421
当期純利益	15,033	17,186	2,152	19,035	20,000	964

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

以 上